Dovenæ sectione, quam φλεβοτομίαν Græci  
 vocant, iam agitur: Ac primo quidem huic rei  
 accommodata ostenditur ætas, annus nimirum  
 decimus septimus, vel ut aliis placet, decimus-  
 quartus. Pueris namque usque ad quartum de-  
 cimum aetatis annum sanguis mittendus non  
 est: carnem enim habent teneram & facile per-  
 spirabilens. Quod Galenus libro nono, capite  
 decimo septimo, method. medend. his testatur  
 verbis: Puerorum, inquit, substantia omnium  
 facilime digeritur ac dissipatur, propterea quod  
 est omnia humidißima: & nulla frigidior,  
 hoc est, omnium minime frigida. Quo minus  
 vacuantijs præsidii eger, cum habeat ex se ipsa,  
 unde naturaliter vacuetur. Idem etiam libro II.  
 capite 14. eiusdem operis de synocho loquens  
 confitmat. Si in puerum incidat, qui quartum  
 decimum annum hastenus non attigit, mitti il-  
 li sanguis non debet, propterea quod tantil-  
 lis, cum præsertim calidi ac humili sint, pluri-  
 sum corporis substantia quotidie defluat ac di-  
 geratur. Ita quod ex incidenda vena molien-  
 dum nobis fuerat, id ultro nobis ex curandi cor-  
 poris natura præstatur. Quanquam Auenzoarus  
 memorię dederit, se filio trimo venam dissecu-  
 isse, atq; hunc à morte tali remedio liberasse.  
 Quod si corpus decimquinquartum annum ex

*Auerrh. lib.  
7. cap. 3. col-  
lectan.*

Z 4. cessé.

cesserit, estimandum est, qualisnam eius natura sit, num gracilis, spissa, dura, & copiosa sanguinis, an contra. Atque ita in priore mihi bonem sanguinis adhibebis; in secunda, nequaquam. Senibus quoq; post septuagesimum annum, si multi sanguinis fuerint, viresque robustas habuerint, ac morbus ita iubear, venam secabis. Quod si in hac etate constitutis, vires parum validae sint, & sanguine non admodum abundant in totum ab huiusmodi evacuatione arcendi sunt. In his enim cum Galeno libro quarto, capite decimo, de sanitate tuend teste, sanguis bonus exiguis sit, crudi vero humores plurimi, incita vena bonum sanguinem emitit: malum vero qui in primis maxime venis circa iecur, & quod mesenterium vocant, colligitur, in totum attrahit corpus.

Secundo loco unicum innitur ex phlebotomia incommodum: nempe quod uberior per ipsam exhaler spiritus. Quod certe Galenus in libro de scarificatione his ostendit verbis: Venam incidere saepe in anno, minime commodū puto. Nam una cum multo sanguine vitalis spiritus excernitur. Hoc autem frequentius consumpto, & tota corporis moles perfrigeratur, & omnia animalia opera peius fiunt. Frequentior igitur venæ sectio maturam senectam, & hanc morbis grauioribus obnoxiam reddit: cuius simoni sunt cachexia, hydrops, arthritis, tremor, paralysis & apoplexia. Impensis enim refrigeratione calore, humidoq; primigenio imminuto viscera languescunt, cruditas dominatur, quæ tot malorum causa sit atq; origo.

Tertio versu traditur remedium reparando.

ETI

rum spirituum, potus nimirum vini. Hoc enim ex omnib. celeriter ac subito nutrientibus, vel ut supra capite 8. & 11. ostendimus, principem obtinet locum. Quin ex citio quoque, ut quarto docetur versu, spiritus recuperantur: sed lente, hoc est, tardius. Vbi sciendum cum primis, quod exhibendus sit à vento sectione eibus concoctu facilis, optimi succi, ac plurimi nutritienti, velut oua sorbilia, & eiusmodi. Eo moderatius tamen, ut libro septimo, capite vigesimo optimo, ad Almansorem Rhazes præcipit, primo ac secundo die vtendum est: quippe concoctoria facultas sanguinis eductione debilis, multum superare cibum nequit. Hinc Isaacus in diatis ita ferme scriptum reliquit: Cibus ipsis minuendus, sed potus augendus, respectu nimirum cibi, & non consuerudinis: imo vero quam ante phlebotomiam minus bitendum est, quod virtus concoctrix debilior adhuc sit, quam vt copiam eius ferat.

Quarto demum loco vnde cim moderat<sup>r</sup> atque tempestiu<sup>s</sup> phlebotomiz<sup>r</sup> enumerantur commoda.

*Primum*, quod visus aciem roboret, clariorēq; reddat: imminutis enim & detractis per phlebotomiam humoribus, quorum effumatione oculorum claritas obscurabatur, visus necessario roboratur ac reficitur.

*Secundum*, quod cerebrum expurget, integratētē menti restituat, & ingenii excitet aciem, idq; consimilem omnino ob causam.

*Tertium*, quod medullas excalfaciat: supersfluas namq; humiditates, quarum confluxu infigidabantur, absunit.

*Quartum*, quod viscera, id est, interiora exparet: levata namq; qua corpus nostrum regit natura exonerataq; sanguine, quo velut sarcina premebatur, haud agre crudos in interioribus detestos humores concoquit & euincit.

*Quintum*, quod vomitus & alii profluvia cohideat: humores enim ab interioribus ad exterioras reuellit partes. Hinc ab Auicenna quarta 2. capite vigilimo ita scriptum est: Phlebotomia, propterea quod ad diuersa trahit, naturam secundum plurimum retinet. Vbi tamen silentio praetereundum non est, quod in alii profluvio cubiti vena incidenda veniat: ut quae citissime conspicuam nonnunquam adferat utilitatem: quod si contra seces, nempe in pede, nihil omnino profuerit. Accidit tamen aliquando, vt aliis vena sectione fluida magis fiat, idq; duobus maxime modis: Uno quidem, quod natura onere per phlebotomiam sublatu virtus roboretur, ad eoque alias haud raro incitat euacuationes: Altero vero, quando alii profluuium oritur ex retentricis facultatis imbecillitate. Ea enim vena sectione augetur: quo sit, vt venter magis proritetur.

*Sextum*, quod sensus efficiat puriores: euaporationem enim ad caput, vnde sensus turbantur, imminuit.

*Septimum*, quod immodicis conferat vigiliis: si quidem humorum exuperariam, vnde acres subinde atq; diuersi sursum feruntur fumi, qui somnum impediunt, euacuat.

*Octavum*, quod tedia, id est, nimiam corporis grauitatem segnitiemque, siue laistitudinem tollat; levat namque quae corpus nostrum regit naturam,

turam, exoneratq; humorum multitudine, quibus velut onere quodam grauissimo premebatur. Melancholia quoq; quæ præcipua quædam tædiorum ac grauitatum causa existitatque origo, vna cum sanguine educitur: quippe fax eius est & sedimentum.

*Nonum*, quod audiendi difficultatem corrigat: inminuit enim redundantiam humorum, vnde crassi ac flatuosi sursum enecti spiritus auditoris eos obturant meatus.

*Decimum*, quod voci conferat: subtrahit namque superfluas humiditates, quibus vocalis arteria immodice irrigata raucas edebat voces.

*Vndecimum*, quod vires reficiat augeatque: si quidem corpora humorum exoneratae multitudine vires recreantur & augentur.

Q V I B V S M E N S I B V S  
conueniat, quibusve noceat  
Phlebotomia.

## C A P V T X C I V .

**T**Res insunt isti, Maius, September, Aprilius.

Et sunt Lunares, sunt velut Hydra dei.

Prima dies primi, postremaque posteriorum,

Nec sanguis minimi, nec carniosus anseriu vlt.

Sit sanguis aliquod tuuenda licet, si sanguis abundant.

Omnis mensa probe confort inciso vena.

Hic sunt tres menses, Maius, September, Aprilius,

In quibus emiuas, ut longo tempore vias.

Tria hoc in loco traduntur. Ac primum quis dem, quod tres menses sunt lunares, nec pro Maius, Aprilius, & September, ipsisque dies quidam insunt, quibus venam incidere nefas habeatur:

Maii

Maii scilicet primus, & reliquorum trigesimus.  
Id vero vulgo quidem ita creditur, cum revera  
flatum atq; à veritate alienum sit. Siquidem &  
his ipsis diebus, mo<sup>to</sup> contellatio non deter-  
reat, venam secaen nihil impedit. Vanum item  
ac errore plenum est & quod de anserum esu  
subiungitur, magisq; fascinationi tribuendum,  
vel tractum forte à ludorum consuetudine esse  
existimandum.

Secundum, quod senibus & que arque iuueni-  
bus singulo quoque mense, modo in venis san-  
guis abunder, ac morbus ita iubeat, sanguinem  
subtrahere fas sit: vt in quibus non facile dige-  
ratur dissipeturq; substantia, & boni tanguinis  
adlit copia.

Tertium, quod phlebotomia pro conseruanda  
sanitate administranda sit in aliquo horū trium  
mensium: in Aprili scilicet, aut Maio, aut Septē-  
bri: differenter tamen. In Aprili enim ac Maio,  
iecoraria incidenda erit, ob exundantem ni-  
mirum sanguinis copiam: est enim tempus ver-  
num. In Septembri vero lienaris: siquidem pér  
id tempus, cum sit autumnale, atra bilis non  
nullis plus cæteris colligitur.

### DE IMPEDIMENTIS phlebotomie.

#### C A P V T X C V .

**F**rigida natura, & frigens regio, dolor ingens,  
Balnea post coctum, minor atao, atq; sin lu,  
Morbus prel xii, portus, repletio & esa,  
Si fragilis, vel subtilis sensus stomachi sit,  
Et fastidiosi non sunt phlebotomandi.

Duo-

Duodecim hic recensentur imēta phlebotomia.

**T**rium frigida hominis natura: quippe quæ vena sectione augeatur. Fundamentum enim caloris innati, sanguis est: hoc igitur per phlebotomiam imminuto & calorem innatum imminui totumq; corpus grauiter refr gerari necesse est. Galen. capite sexto de curand. rat. per sang. missionem.

**S**econdum regio impensa frigida: Hac enim largam vacuationem qualis phlebotomia est, haud sustinet: quod corpus detracto cum sanguine nativo calore satis antea refrigeratum magis subinde refrigeret. Præterea nec calida nimis regio vena sectionem tolerat: quod sua eas lidit atque vires dissoluat ac humores difuscat. Tēpus etiam anni mitiendo sanguine expendendum, num scilicet calidum sit, aut frigidum. In frigido enim tempore corpus refrigeratur: ideo que sanguinis missionem impedit. Quid enim attinet corpus antea abunde satis refrigeratum sanguinis detractione magis refrigerare? In calido tempore improba vacuatio syncope & resolutione intereunt: quippe calor ambientis & corpore foras evocatum spiritum digerit, resiccatque corporis habitum & imbecilliores reddit. Quos circa tum omnino à sanguinis missione abstinendum erit. Quod Galenus libro undecimo, capite 4. method medend. his verbis confirmat: Et omnino quidem non mities in tempore a flatis, & regione a fluis, & cœli statu calido ac liceo. Proinde eadem est temporis, quæ regionis conditio.

**T**ertium, dolor ingens, sub quo & nimia corpore

poris inflammatio comprehenditur. In his enim  
 secta vena multa seditionem & agitationem in  
 humoribus excitat: phlebotomia nimis at-  
 trahente ac vacante humores, dolore vero at-  
 que inflammatione contrariantibus, adque se-  
 xpientibus. Siquidem dolor omnis & calor at-  
 trahunt influxumq; humorum efficiunt; quo sit  
 ut inflammatione angeatur, & natura magis debi-  
 litetur. Et hoc quidem, ubi temperatio & arti-  
 ficialis fuerit phlebotomia. Si vero acernatim,  
 vel ad animi deliquium usque fiat, in predictis  
 easibus plutinum adfert emolumenti. Quip-  
 pe hoc praesidio ferventis sanguinis copia in ma-  
 ximiis inflammationibus educitur & laborans  
 phlegmone pars refrigeratur. In vehementi-  
 simis autem doloribus ideo sanguinis missio  
 confert, quod sanguinis confluxum, dolorem  
 rescidendo, inhibet. Accedit quod excreto-  
 ria facultas causam dolorem excitantem eli-  
 cete properans phlegmonem interdum excire.  
 Num enim primis suis conatibus nihil profe-  
 cit, vehementius aggressa qoad infestat expel-  
 lere sanguinis aliquid ex superpositis partibus  
 in afflictam simul exprimit, ut copiose libro 23.  
 methodi medend. capite tertio Galenus ostendit  
 Quapropter ne id accidat, sanguinem mir-  
 tere expedit. Et haec fuit intentio Galeni com-  
 mentar. 23. libro 1. aphoris. ubi sic scriptum reli-  
 quit: In ardentissimis febribus si usque ad animi  
 defectiōnē sanguis mittatur, statim totius  
 corporis habitus refrigeratur & febris extingui-  
 tur. In maximis vero doloribus nullum maius  
 nouire medium, quam usque ad animi defectio-  
 nē etiā cuacuare. Lege plus apud eundem libr. 9.

MEC

methodi meden. capite 4. & in libro de curan-  
rat per sanguin missionem capit. 11. & Leonhar-  
dum Fuchsim libro 2. Sect. 5. capite 4. & 6. Instr.  
medic.

*Quartum*, Balneum, & maxime quidem δια-  
φορητικόν, id est, resolutarium. Hoc enim cum  
Galen in libro de utilitate respirationis, capi-  
te septimo teste, spiritus ex toto corpore euacu-  
cuer, adeoq; vires debilitet, phlebotomiam im-  
pedit. Nam plurimum & repente euacuare peri-  
culosum est, inquit Hippocrat. libro secundo a  
phorism. 51.

*Quintum*, coitus: post quem prohibetur inci-  
stio venæ, quod is corpus iam plus a quo excalfe-  
cerit, vires deiecerit ac debilitarit. Porro quo-  
nam modo Venere vires dissoluantur, diserte-  
admodum Galenus libro 1. de semine, capite 25.  
his demonstrat verbis: Circa tempus, inquit,  
concupitus teties ex venis seminarium humo-  
rem, quantum eius in ipsius continerat, trahunt.  
Est autem modicus hic, & ad roris similitudi-  
nem sanguinem amixtus: huiusmodi autem illæ-  
opus habent. Violenter igitur eo per testiculos,  
vix poteriori facultate præditos, quam ve-  
na detrahe, venæ ipsæ rursus à supra pœnit re-  
ueniunt hæ vero rursus ab his quæ deinceps sitæ  
sunt, deinde hæ rursus à viciniis, arque hoc fieri  
non cessat, donec ad omnem corporis particula-  
lam transiumpat perueniat, adeo ut omnes to-  
tius animalis partes proprio alimento euacuen-  
tur. Reuelat enim semper id quod perficit et  
euacuarum, ab eo quod plus habet velut violen-  
ter erigens. Hoc igitur quum leviter fiat, & os-  
sum tayclut in choio inter se mutuo participet in

tantum sane omnia vasā, ac partes totius anima-  
lis euacuari necesse est, donec fortissima ex o-  
mnibus pars depleteatur. Neq; vero solam semis-  
nariam humiditatem ab omnibus animalis par-  
tibus auferri continget hoc tempore, sed etiam  
spiritum vitalem. Nam &c. ite ex arteriis vna cum  
seminali humiditate euacuatur. Quare nihil mi-  
rum est, immoderato coitu vtentes imbecilli o-  
res reddi, à toto corpore vtroq; syncerissimo ab-  
lato, accidente insuper voluptate, que ipsa per  
se sufficiens est vitalē seminariam dissolueret,  
adeo ut iam quosdam ex nimia voluptate ac iu-  
cunditate mortuos esse constet. Quæ omnia  
Marsilius Fieinus libro primo de sanitate tuen-  
da, capite septimo, his etiam confirmat verbis:  
Venereus, inquit, coitus si vel paululum vires  
excesserit subito exhaustus spiritus, præsertim  
subtiliores, cerebrumq; debilitat, labefactat sto-  
machum atque præcordia, que malo nihil inge-  
nio aduersius esse potest. Curnam Hippocrates  
coitum comitiali morbe similem iudicauit? nisi  
quia mentem, quæ sacra est, percussit. tantumq;  
obest, ut Aucenna in libro de animalibus dixe-  
rit: Si quid spermatis supra quam natura toler-  
ret, coitu preſuat, obesse magis, quam si quas  
dragies tantundem sanguinis emanarit, ut non  
iniuria prisei Musas atq; Mineruam virgines esse  
voluerint. Plura de hoc lege apud Galenūm, cas-  
pite octuagesimo sexto artis medicinalis, Paulū  
Æginetam libro primo, capite trigesimo quinto,  
& Actium lib 3 c. 8.

*Sexum, atas, vel maior vel minor, quam phle-  
botomia requiri: qualis est infantia, & senectus.  
Horum omnium mininit Aucenna 4. 1. capi-  
te 20.*

te: o. in hunc ferme modum scribens: Cauere debes à vena sectione in complexione vehementis frigiditatis, & in regionibus fortis frigiditatis, & in hora fortis doloris, & post balneum resolaniuum, & post coitum, & in aetate quæ est minor 14 annis, quanto plus poteris, & in aetate seniū, quanto magis poteris: nisi in figura consumsis fueris, & in soliditate muscularum & venarum amplitudine, & earum repletione, & colorum rubidine hos namque ex adolescentibus & senibus phlebotomare audebis. Adolescentes tamen secundum ordinem ad phlebotomanum paulatim prouehere debes cum pauca minutiōne.

*Septimum*, morbus prolixus: virtus enim temporis tractu exolura non tolerat vena sectionem, vt quæ à morbo plus satis iam debilitata phlebotomia facile exhaustetur. Galenus de curant per sang. miss capite 20 Idem Aucenna etiam loco citato conformat: In corporibus, inquietus, quæ prolixas perpetuæ sunt ægitudines, abstinendum à vena sectione, nisi sanguinis affuerit corruptio, quæ ad hoc te perducat: quoniam tunc sanguinis subtractione vteris.

*Octimum*, nimia potus repletio.

*Nonum*, largior cibi ingestio sub qua inconcessio, siue cruditas etiam comprehenditur: causa horum omnium est, vt ex Aucenna i. i. doct. 6. capite 1 colligitur, quod tria sunt materiam astrahentia loca scilicet inanitas, membrorum caspiditas, ac totius corporis habitus. Sanguis igitur si sic affectis mitteretur, vena proprio & commodo destituta nutrimento, quod nondum

ventriculo ac hepate concoctum est attraherent, hoc vero in membra raptum non corrigeretur. Siquidem tertia concoctio, ut Galenus autor est, non emendat erratum secundę, nec secunda primę. Atque interim excrementorum copiam in corpore, ac inde tandem agritudines prouenire necesse est. Tanto igitur tempore differenda est phlebotomia, quantum satisfacere tum ad eorum concoctionem, tum ut excrementsa descendant, videbitur.

Præstiterit tamen intemperantibus vinosis q; ac ventri gulæque dediris, ut capite sexto libri de curand. rat. persanguin. missionem Galeno visum est, à venæ sectione in totum abstinere, ut quos neque purgatione, neque sanguinis missione magnopere adiuueris. Nam per vita intemperantiam, crudorum humorum copiam ocyssi me colligunt: verum his ne manum quidem ad mouere tentandum est. Quorsum enim attinet apud vulgum infamare prælidia, quæ multis furet saluti? Galenus libro undecimo, capite nono, method medend.

*Decimum*, fragilitas, id est, debilitas virtutis, quippe sanguine missa virtus semper iis extreme concidit, nec postea reuocari recolligiq; potest. Galen. cap. 6. de curan. rat. persang. miss. & li. 11. c. 14. meth. med.

*Vndecimum*, os ventriculi supra modum sensibile: sub quo imbecillum etiam comprehenditur, & quod amara bile redundat: ob hæc enim multi in venæ sectione ante iustam euacuationem per initia statim animo destituuntur.

Porro os ventriculi magno sensu præditum esse ex eo maxime coniicitur, inquit Auicenna quod

quod acris mordaciaque citra offendit non facile træglutiat. Imbecillitatem arguit deicta cibi potusque appetentia. Amara vero bilis redundantiam, oris amaritudo, nauseaq; perseverantes, & bilis frequētiores vomitus ostendunt, Hæ itaque indicationes à sanguinis subtractione dehortantur. Siquidem humores vena sectione exagitati sic affectis ad os ventriculi haud raro, ceu ad consuetum locum, confluunt: sed cum id membrum debilius iam sit, quem ut tali hus morum confluxui resistat, multa omnino ex sanguinis missione contrahunt mala. Et hæc una causa est, cur multi ex ipsis animo liquantur. Bis lis namque in stomachum refusa mortu suo cor nonnunquam ac cerebrum eis operuntur, id est, in consensum trahit, syncopenq; patit, quandoque vero subitam etiam adfert mortem. Galenus libr. 9, cap. 5 method. meden. & Aucenna loce citato.

*Duodecimum*, nausea: in hac enim si sanguis mitteretur, venæ exhaustæ prauam illam ac nau- seosam ad se facile attraherent materiam. Ne- que ob dietas solum causas, sed ob alias etiam non paucas à phlebotomia interdum abstine- mus.

Ac primo quidem ob *αιμορροιδια* mensium- que fluxum. Quod certe Galenus libro nono, capite quinto, method. medend. his innuere ver- bis voluit: Si tempore, inquit, mittendi langui- nis menses moueri cōtigerit sive etiam hæmorrhois sit reclusa, si inspecto fluentis impetu ipse satis tore videbitur, qui solus quod requiritis, va- cuet, naturæ rem omnem permittes: in minus, tantum ipse detrahes, quo ex-coniunctis ambo-

Aa 2 bus

bus perficiatur quod postulas. Nonnunquam tamen reuulsionis etiam causa in immodicis sanguinis è naribus, vtero, sede aut thorace erupti nibus venæ sectio citissime conspicuam adfert utilitatem.

Deinde ob corporeę constitutionis raritatem, hoc est, humidam calidamque temperaturam. Eius enim substantia celerrime in ambientem dissipatur, alias in halitum sensibilem, alias in perspirationes, quæ visum fugiant, sed ratione deprehendantur. Itaque etiam huius causa aut proslus venam non secabimur, aut parum derrahemus. Galenus libro nono, capite decimo se- ptimo method. medend.

Tertio, ob lentorem ac cruditatē humorum, hac enim venæ sectione augentur. Vnde in diutinis morbis sanguinis missione vtendum non est, ne cruditas scilicet augeatur, virtus debilitetur, & morbus eousque producatur, ut nequam postea curari queat. Hinc præcipit Auenina, vt in morbis chronicis pharmacia venæ sectioni præmittatur, & non contra, licet utraq; opus habeant ægrotantes.

Cruditas porro humorum duabus potissimum de causis accidere soler. Primum quidem ob agrauantem humorum copia, quæ innatum calorem velut suffocando in tantum debilitat, ut iplos euincere postea nequeat. Et in hac phlebotomia vii licet, quemadmodum id ipsum Alexander Trallianus libro 9. capite 2. in curatione Anasarca his confirmat verbis: Omnia curatio à vacuatione incipienda est, sed Ascitis quidem dicti aut Tympania à sola purgatione. Cui autem Anasarca nomen est, ea venæ sectionem inter-

Interdum requirit, ut quæ ex sanguine frigidō nascatur. Ac frigiditatis quidem ratione illa non indigeret, sed quoniam copiæ detractio naturam leuat, ut hac minorem illam effectam facile superet, non alienum, sed rationi consentaneum est, hic quoque venæ sectione yti. Videmus enim quod etiam ignis externus, cum à lignis viridiibus propemodum extinguitur, refocillatur rurus si illa quæ ipsum suffocabant auferatur. Deinde vero ob caloris innati debilitatem, ut hos minibus frigidæ naturæ, quales à diutino morte bo eonualecentes cumprimis sunt, & senes, phlebotomia ex vñ non est. Subtracto enim sanguine, qui tomes natui caloris ac vitæ thesaurus est, necesse est ut corpus vehementius refrigeretur, humorumq; cruditas augeatur. Sanguis igitur ipsis, ut humores concoquat, & euincat, relinquendus est. Quinetiam post Χόλεραν, diutinos vomitus, διαρροῖαι, inediā, vigilias, labores vehementiores, & uno verbo, post omnia quæ corpus impensius calfaciūt exiccataque ac vires dissoluunt, à venæ sectione abstinendum, ut copiose admodum dicit Rhazes libro 6. cap. 11. ad Almansorem.

QVÆ CIRCA VENÆ SE-  
ctionem obseruanda.

CAPVT XCVI.

**H**ec facienda tibi quando vñ phlebotomari, Vel quando minutu, fuerū, vel quando minutus, Vnde, sine lauacrum & potu, fascia, motu, Detent non fragilis, singulamente teneri, Quinq; in sanguinis missione obseruanda es.

Aa 3 se

se hoc loco traditur: & ex ipsis alia quidem prius quam vena tundatur, quædam interea dum sanguis emittitur, nonnulla vero eo subtracto.

*Primum* est *ructio*: alias enim membrum in quo vena incidi debet, oleo irrigatum fricamus, ut tempore eius sanguis reddatur fluxilis: interdum ipsis etiam  $\phi\lambda\epsilon\beta\sigma\tau\mu\omega$  siue scalpello olei nonnihil allinimus, ut inflatum dolorem mitigetur: Quandoque vero & vulneri olei cuiuspiam parum illinimus, quo nimis cuncte cicatrice tardius obdureatur, humoresque in venis reliqui liberius extrent, & mali fumi discutiantur.

*Secundum*, potus: & precepit quidem vini. Hoc enim cum in ipsa sectione, si syncope obuenerit, tum post eam etiam ad boni sanguinis generationem spirituumque recuperationem conuenientissime exhibetur. *Supra* cap. 8. & 10.

*Tertium*, lauacrum, id est, balneum: quo certe per biduum aut triduum ante & post sanguinis missionem vt conceditur, nequaquam vero eodem die. Autem quidem, in illis quos crassorum humorum copia agranari suspicio est: hos enim halneum incidit, mobilesque facit: ob eandem etiam caſam paululum dimoueti ante phlebotomiam conuenit, & assumere non nihil syrapi acetosi. Eodem quoq; tempore membrum incidunt venæ fricandum est, ut humor est propinquis venis ad locum sectioni destinatum allicitur, & ad exitum properent. Post vero emissiōnem sanguinis, valet ad humorum vaporumque reliquias discutiendas. Verum eo supersedere in ipso die oportet: cutem enim nimis reddit mollem, quo sit ut plaga faciliter cedat, quod non est extra periculum.

*Quar.*

*Quartum*, fascia, hoc est, ligatura, ex pannis scilicet lineis, quas tam ante, quam post venæ sectionem administrari oportet. Ante quidem, & ut inde venæ incrascent, conspicuaque magis fiant, & ad humores ad constitutum incisioni locum facilius prolestantur. Post vero, ad fistendā reprimendumque fluxum.

*Quintum*, mortio sive inambulatio, moderata nimis ac tranquilla: qua quidem & ante & post venæ incisionem vni contuenit: ante quidem, ut humores dissoluantur extenuenturque: post vero, ad dissipandas humorum reliquias.

Ea hodie apud vulgum inualuit consuetudo, ut venæ ieiuno fere ac vacuo incidantur stomacho: sed hoc ipsum Doctoribus quibusdam minus probatur, ut quibus condicibilius esse videatur, ut ouum molliusculum sive sorbile cum haustulo vini prius exhibeat, idque circiter horam nonam, vel decimam ante meridiem, ac confessim deinde vena incidatur. Natura enim stomacho existente vacuo, ne alimento destituatur, sanguinem pertinacissime retinet. Contra vero pauculo eoque exigua mole plurimum nutritiente (cuiusmodi vinum & oua sorbilia cum primis habentur) ingesto cibo, eundem facililime exire patitur.

Porro quod ad diei, in quo sit venæ sectio, tempus attinet, sciendum sanguini mittendo conuenire maxime tempus matutinum, sic tamen ut non protinus excitis ē somno, sed horam unam antea vigilantibus vena seccetur. Quibusdam etiam posteaquam rerum solitarum, quidpiam obierunt, sive in ludo literario, sive in officina, sive in foro, sive in ædibus, sangu-

*Oribas lib. I.* nem aufstet expedit. *Aegris autem nullum est c. 11. Synopsi.* vena sectionis præscriptum tempus, quamobd. ad Euseb. rem nec per noctem sanguinem mittere iis, si *Aetius libr. 3. cap. 6.* moribus sic expetat, verearisi. Sic Galenus in libro de curand rat. per sanguin. mission capite de cimotertio & vigesimo, & in præfigo experien- tia comprobato capite 4.

### DE QVIBVS DAM PHLEbotomiz effectibus.

#### CAPVT XCVII.

**E**xhilarat tristes, iratos placeat, amantes  
Exsint amantes phlebotomia facit.

Hic tres phlebotomia referuntur effectus.  
Primum, quod contumatos exhilarat, ac latos  
reddat.

Secundus, quod animos iratorum placet recon-  
ciliat. Ac vtriusq; quidem causa est, quod haec  
scilicet ira, maxime fiat, cum sanguini admis-  
etur multum flauz bilis illa vero nempe tristitia,  
cum multum melancholia: sed horum humorū  
vixque una cum sanguine per phlebotomiam e-  
ducitur, ergo &c.

Tertius, quod præcaueat, ne amantes ob rabi-  
dos quosdam appetitus ad insanias adigantur:  
humores enim à capite ad partes subiectas reuel-  
lens expellit.

Ob quinq; porro causas venæ secio adhiberi  
solet, quarum vna tantum directa est, reliqua ve-  
ro omnes indirectæ.

Directa sive habetur sanguinis vacuandi cau-  
sa ipsius abundantia sed cum is utlis sit naturæ,  
probe hanc administrari conuenit, sic ut quod  
inutile

in utili natura sit emitat. Fit autem sanguis natura inutilis bifariam, vel cum propriam qualitatem ad vnguem non sernat, nec amplius nutrire sicut prius, cum utilis esset, potest, vel ita multitudine crevit, ut aut vires premat, aut tum venas, tum arterias vel distendat vel findat, vel obstruat. Ac in his quidem missio sanguinis vtilis est, ceu vacuantium praesidiorum vna. Differenter tamen adhibenda est. Siquidem in sanguinis multitudine copiose detrahere, in reliquis vero pauca vacuatione vti oportet. Hinc est quod libro nono capite decimo, method. mend. Galenus in hunc prope modum scriptum reliquit. Si sanguis vtiliosus in corpore fuerit, paulatim quod vtiliosum est, vacuare oportet, & paulatim in uicem quod salubre est pro eo reponere. Vocant medici eiusmodi vtiliosi succi curationem Grace ἐπικράστη. Huic subscribit Alexander etiam Trallianus libro nono capite secundo, his verbis: Athoc non vna vice faciens dum est, ne vires deſciantur. Etenim quamvis id quod vacuatur rectementitum est, tamen vniuersa ac subita mutatione magis offendit Satius igitur est paulatim & tuto euacuare, quam festinando perturbandoque vna cum morbo etiam ægrum e medio tollere. Atque hinc certe liquet, quam peruerse phlebotomia abutantur qui vtiliosum languinem studiose auferunt tam diu dum bonus effluere coepit, cum vniuersus forte sanguis citius erupturus sit, quam bonus appareat. Paucam igitur esse decet, & vt Galenus præcipit, in eiusmodi casibus ante venæ incisionem emmagogia vrendum est, hoc est cibus exhibendus est probum generans sanguinem.

Aa 5 quo

quo nimis in vitiosi locum bonus succedat; ac paulo post sanguis extrahendus est modicus. Hæc quidem directa dicitur phlebotomia: quod per se fiat, ad euacuationem illius quod per se venæ se<sup>t</sup>ione euacuari debet: nempe ad multitudinis humorum, siue sanguinis euacuationē: principaliter tamen, secundū quod cum eo sunt alii humores.

Reliquæ quatuor dicuntur indirecta: & administrantur ut humorum vehementiorem impetum ad diuersam reuocent partem, vel ad latera deriuenter.

*Prima*, adhibetur ob magnitudinem morbi, siue vehementiorem apostematis cuiuspiam inflammationem. Nam in apostemate vehementis inflammationis, in febribus, & doloribus maximis, non inuenitur excellentius remedium quam sectio venæ, teste Galeno lib. i. aphor. commentar. 23.

*Secunda*, vt materia alliciatur ad locum, per quem euacuanda est: vnde in mensium atque hæmorrhoidon suppressione saphena aperienda est, quemadmodum in libro de curand. rat. per sang. missionem capite 9. in hunc scribens modū Galenus attestatur: Plenitudines à suppressis mensibus ortas omnino per crura euacuabis, siue venam secare oporteat, siue scarificare. Sectæ enim in cubito venæ mulierum reuellere purgationem assolent.

*Tertia*, vt humores deriuenter ad partem oppositam loco, ad quem sua sponte rapiuntur: & hoc quidem, vt materia à membro, in quo conseruit ingratis, auocetur reuellaturque: & propterea in immoderatio mensium fluxu secamus.

camus basilicam, id est, interiorem cubiti venā, quae hepatitis etiam vocatur, ut reulsa materia ad locum oppositum à fluxu suo diuertatur.

*Quarta.* vt portiuncula materia quapiam per venā incisionem evacuata, natura residuum e- uincere valeat. Arque ita tandem venam inci- dere conuenit, vbi repletio in corpore fuerit, ne generetur apostema, virtute scilicet imbecilliore existente, quam vt vniuersam illam humorum redundantiam simul moderetur ac regat. Ideo portiunculam eius emittimus, ne ob natura im- potentiam imbecillitatemq; in debiliores par- tes ingruens inibi abscessus aut tumores prates naturam excite.

### DE SCISSVRÆ QVANTI- tate in venæ sectione.

#### CAPVT XC VIII.

**F**ac plagam largam mediocriter, ut cito sumue.  
Exeat liberius liberiusq; crux.

Hic unicum habetur præceptum de scissuræ quantitate in vehæ sectione; nempe ut ea me- diocriter sit ampla; quo nimirum crassior san- guis ac fumi liberius exeat. Fissura enim stricta existente tenuior sanguis duntaxat effluit, cras- so intus remanente. Vbi hoc quoque sciendum, quod in venæ sectione aliquando amplum, non- nunquam vero arctum infligere vulnus oporteat. Et amplum quidem, tribus maxime de cau- sis. Primo, cum humores sunt crassi, & crassior sanguis educendus est: ut facilius exire queat. Hinc melancholicis etiam amplē infligendam est. Secundo, ob tempore, ac regionis frigidita- rem:

tem per eam enim humores crassescunt. quare  
per hydrem, sic necessitate iubente, amplius pos-  
tius utendum est vulnere. Tertio, ob redundan-  
tiā humorū, qui melius certe amplio, quam  
arcto, euacuantur vulnere. Contra vero arctum  
vulnus magis cōuenit, cum virtus imbecilla est,  
ne scilicet immodece spiritus excernantur & ca-  
lor innatus extra modū debilitetur. Eadem ha-  
benda est ratio in calido tempore, & cum sanguis  
subtilis ac tenuis euacuatur.

### QVAE IN VENÆ SECTIO- ne consideranda.

#### CAPUT XCIX.

**S**anguine subito sex horis est vigilandum,  
Nō somni sumus, sed dat tibi sensile corpus.  
Ne neruum ladas, non sit tibi plaga profunda.  
Sanguine purgatus ne carpas protinus escas.

Tria in venæ sectione consideranda esse hoc  
in loco traditur.

Primum, ut in cuius vena secta est non dormiat  
illico post phlebotomiā, nisi sex ad minus hos-  
ta praeterierint, ne fumi scilicet, quos somnus  
efficit, suis ad caput eiusci cerebrum offens-  
dant. Possunt tamen & alia ad signaria causa. Ac  
prima quidem, ne ager vertendo se se inter dor-  
miendum supra membrum volvarut, in quo ves-  
na secta est, itaque laisionem percipiat. Secunda  
ne inter dormendum humores transfluant in  
partem ex scalpelli iactu dolentem, inibique apo-  
stema generent. Siquidem partes dolentes, ut  
capite 95. artis medicinalis, & in libro de curan-  
tia.

rat per sanguin mission. capite septimo , Gale-  
 nus assertit, natura solent fluxionem suscipere, &  
 præcipue quidem in somno. Auicenna vero hanc  
 adfert causam, nepe quod ex dormitione phles  
 botomia propinqua plerumq; ecclat in mem-  
 bris confractio. Dum enim huc & illuc inordi-  
 nato atque inopinato volvitur reueluunturque  
 motu, fascia dissoluuntur; quo sit ut rectæ & ad-  
 huc à recenti sectione hiantes plaga immodi-  
 cam nonnunquam sanguinis vim inservientibus  
 effundant : quod quam sit vita discernimi con-  
 iunctum, nemo est qui ignoret. Ad hæc fumida  
 quoque excrementa per somnum intro rursum,  
 ad principalia reuocantur membra. Quinetiam  
 spiritus, sanguis & calor vena sectione ad exte-  
 riore prolectati per somnum ad centrum retrahen-  
 tur: atque ita certe haud raro cum ob venæ  
 sectionem excitata commotionem, tum somni  
 quoque retractionem, ebullitio in humoribus  
 coniungit ac inde febris tandem accenditur. Sa-  
 tis igitur liquet, confessim à venæ sectione non  
 esse dormiendum : præsertim si interea nihil  
 dum cibi ingestum fuerit. Quod si vero à cibi  
 sumptione in unam atque alteram horam, imo  
 & in plusculas (si ita patitur animus) somno in-  
 dulgeatur, nihil aut parum admodum offendit.  
 Si quidem exagitatio humorum tanto temporis  
 spacio ad plenum contrahi sedarique potest. Sa-  
 tius tamen fuerit à somno abstinere : aut certe  
 si qua necessitas dormire omnino cogat, quam  
 breuissimo uti somno, adhibita semper cautio-  
 ne quadam, ne discincta fascia agrotantes in  
 vita discernere adducant. Nonnulli hanc quo-  
 que adsignant causam, nempe quod materia

per

per somnum crassescat, conformatioque in membris eueniat, perinde atque in quartanæ typo ob materię crassitatem frigiditatemq; solet. Tum nerui præterea atque lacerti frigidi sunt: fumeus igitur ad ipsos perlatus in somno, in quo calor naturalis totus in profundum corporis retrahitur, crassescit simul & refrigeratur: is sic refrigeratus & crassior effectus frigiditatem quoque & crassitatem, siue conformatiōem cum membris communicat. Simile namque à simili facile afficitur. Et hæc quidem de somno phlebotomiæ propinquo, & non de remoto intelligenda veniunt.

Secundum, ne venæ sector profundam nimis incutiat plagam, ita ut scalpello netum, aut arteriam vena iunctam attingat. Nerui enim punctata ob sentiendi præstantiam, ob idque quod cum principio pars hæc continuatatem habet, prompte dolorem accersit, quem necessatio committatur humorum defluxio, hanc excipit phlegmone, quam ex necessitate deinde non solius quidem puncti nerui, sed totius etiam instrumenti consequtitur conuulsio, & inde acerbissima tandem mors, vel ad minus membra, utpote brachii aut digiti, &c. amissio. Quod Cornelius Celsus libro 2. capite 10. his etiam verbis significare voluit: Iuncta est inquiens, vena arteriis, his nerui. Ita si neruum scalpellus attigit, sequitur neruorum distentio ea quæ hominem crudeliter consumit Lege Galen. cap. 91. artis medicinalis, & lib. 1. cap. 2. de motu musculorum & lib. 6. cap. 2. method medend. Porro ex arteriæ punctura fluxus sequitur sanguinis arterialis difficillima curationis.

Ter-

*Tertium, ne is cui vena secta est, protinus à migratione sanguinis cibum sumat, sed expectet dum humorum exagitatione sedetur, ne cibus nondum concoctus ad subueniendum membro laeso cum sanguine simul attrahatur. De hoc Galenus liber. 4. cap. 10. de sanitate tuenda.*

Q Y A E P O S T P H L E B O T O M I -  
am vitanda.

C A P V T C.

*Omnia de lacte vitabit rite minutus,  
Et vitet potum phlebotomatus homo.  
Frigida vitabit, quia sunt inimica minutus,  
Interdilictus eruq; minutus nobilis aer.  
Spiritus exultaq; minutus luce per auras,  
Omnibus apta quiet, & motus sepe nocturnus.*

Hic quinque ab incisa modo vena cauenda esse præcipitur.

*Primum, lac & laeticinia omnia. Siquidem ex Laeticinia, humoribus venæ sectione agitatis ac commotis sepe in ventriculum nonnihil transfluit. Lac igitur, quod per se aliqui corruptioni obnoxium est, sumptum dictisque humoribus admistum faciliter omnino & corruptitur, & dulcedinis ratione incoctum ac crudum ab inanitis venis attrahitur. Supra c. 7.*

*Secundum, potus: quippe qui & ipse par mos Frigidus, do incoctus facile ab illo abripiatur. Supra cap. 95.*

*Tertium, frigida omnia, tam intro sumenda, quam foris admouenda. Eiusmodi autem cunctis primis sunt, alimenta frigidiora, potus frigidus, balnea*

balnea frigida ambientis nos aeris frigiditas, vestium exilitas, super petram nuda sessio, capitis ac pedum frigiditas. Hinc enim corpus, calore nimis in innato plus satis iam venæ sectione imminuto, præter modum refrigeraretur.

Nebula.

*Quarum* ne is, cui vena secta est, versetur sive ambulet in aere turbido ac nebuloso; hic enim est qui (ut supra capite decimoquarto ostendimus) sanguinem melancholicum efficiens animam contristat; sed versetur potius incedatque in aere lucido, claro atque sereno. Hoc enim spiritus recreantur omnes, & iucundissima quadam voluptate distracti, ad eum ceu sibi similem promouentur.

*Quatum*, ut idem temperatam amplectatur quietem, motionemque vitet. Hoc enim hunc res vena sectione agitatos magis adhuc commouet, & vires usque quaque debilitat illa vero com motionem contrahit ac sedat.

Sunt qui tradant caudendum etiam esse à saltorum piscium vsu, postquam vena alicui incisa est αἰλαρίς τε γδ πολλάνις καὶ ψαρεύωσιν, id est, utrigines enim & scabiem se penetro gignunt. Simeon Sethi in Syntagmate de piscibus.

Q V I B V S M O R B I S E T A  
tibus phlebotomia conueniat, & quantum  
sanguinis quoque tem  
pore detrahens  
dum.  
C A P V T C I.

P rincipio minus in acutis serper acutis.  
Etatis media multum de sanguine toller.

sis

Sit puer atque senex, tollat uterque parum.  
Ver tollat duplum, reliquum tempus tibi simplum.

Quatuor phlebotomiae praecpta hoc loco traduntur.

*Primum*, vt in principio acutorum & peracuteorum morborum vena incidatur: pro cuius pleniore intelligentia sciendum initio, peracuteum morbum esse dupicum: exquisite peracuteum, qui ultra quartum non producitur diem (hunc recentiores Medici barbaram se & antes medicinam, peracuteum vocare solent.) Non, exquisite peracuteum, cuius vigor in septimo futurus est. Hi itaque morbi cum breves sint, ac statim summo, id est, maximos obtineant latores, neque inducias concedant, illico per initia curandi sunt. Idem porro, quod à calidis magna ex parte humoribus sanguine nimirum & flava bile, nascantur venæ sectionem potissimum exposcent Hinc non temere Hippocrates libro quarto, de vi etis ratione in morbis acutis aphorism. 29. ita scriptum reliquit: In acutis morbis sanguinem detrahe si vehemens morbus videatur, florueritque agrotanti ætas, & virium adfuerit robur.

*Secundum*, quod in ætate media sine florenti, ab anno nimirum 30. ad 45. vel 50. copiosius quam in aliis sanguis detrahendus sit. Etenim hic corpus solidum esse incipit, quod nequaquam tantum sanguinis quantum solebat, in se traducit, sed plus solito in venis relinquit. Quo sit ut eius subtractio incrementū non impedit, neq; virium robur dissoluat. Corpus namq; in ea

estate neq; augeri sensibiliiter, nec immuniti, sed  
veluti stare videtur.

*Tertium*, quod senibus ac pueris parum san-  
guinis detrahendum sit: vt per pueros intelliga-  
mus etiam eos qui pubertatis, hoc est, 14. aet-  
atis annum excesserunt. Nam vsque ad pubertae-  
tis initium tota illa aetas pueritia molis est &  
tenebris, quam que phlebotomiam toleret: quo-  
niam licet concoctio & nutrictio in iis liberalis-  
sit, tamen spiritus & sanguis modicus, utpote qui  
continuo atque affatim in corpus, quod nutriti-  
simul & augeri postulat, transsumitur: neque na-  
tura citra noxam illius vacuationem sustinere  
potest: Nam esto quod natura nostra in solidis  
habitet, tamen ad immodicam omnem euacua-  
tionem labefactatur, aut interit. Pubertas ergo  
primum sanguinis missionem tolerat. Hic igitur  
pro mutatione natura sanguinem mittere lice-  
bit, neque tamen id facere decet affatum, sed ad-  
modum breviter.

Porro per senes eos inaudire oportet, qui ad-  
huc in prima atque secunda senectute cōsistunt.  
In his enim audacia mitterendi sanguinis paula-  
tini decessit. adeo vt in decrepitis, hoc est, post  
70. annum ob virtutis imbecillitatem vix licet.  
Plura Galenus in libro 4. Hippoc. de vīc. rat. in  
morbis acu. cora. 19. & ibidem etiam Hieremias  
Thriuerus Brachelius.

*Quartum*, quod dupla sanguinis portio, respe-  
ctu nimirum reliquorum temporum vere detra-  
henda sit. Tunc enim sanguinem maxime cres-  
cere in corporibus nostris apud omnes medici-  
nae scriptores in confessō est. Ceterum quod ad  
p. 326

primum præceptum attinet, regulæ nonnullæ circa sanguinis missionem obseruandæ sunt.

Ac prima quidem, vt ab initio morbi non fiat phlebotomia. Medicus enim, vt capite 87. artis medicinalis, & comment. 22. lib. 4. aphor. Galenus adserit, naturæ minister est. Sed natura ipsa nunquam in morbi principio, dum crudi adhuc sunt humores, villam vacuationem instituit. Ergo nec medicus ipse in principio morbi, dum adhuc omnia cruda sunt, vacuationem villam in oliri debet. Cruda enim cum vacuationi nō obediant, grauia ea de causa symptomata exierant. Galenus comment. 22. lib. i. aphor.

Fallit tamen hæc regula in tribus casibus: Primo, quando noxi humores turgent, hoc est, sua sponte concitatæ ad excretionem nos adducuntur; tum enim in principio etiam morbi nondum coæsas humoribus vacuare licet; ne scilicet humores parum stabiles & ab una parte ad aliam sine ordine moti, ad principem aliquam partem decumbant. Raro autem accidit vt humores mobiles ab una parte ad aliam transfluant, sed plerunque sunt in parte aliqua firmi ac fixi: ideoque non est in principiis morborum vacuandum, nisi rarissime, hoc est, quando humores turgent. Hinc non temere 4.1. cap. 2. & 22.3. tract. 2. cap. 7. & 1.4. tract. 1. cap. 13. ab Aufcenna precipitur, vt in principiis morborum venæ incisio penitus dimittatur, vt quæ superfluitates extenuet, vt per corpus fluant ac sano sanguini permisceantur, non extraheat tamen quod extrahi necesse erat: quo sit vt post temporis interuallum phlebotomiæ ceperere oporteat, interim eodem die, in-

terim postridie. Atque hinc profecto vites nimis  
un debilitantur.

Secundo, in materia multitudine: hic enim  
carea principia quandoque, quemadmodum com-  
ment. 29. lib. 2. aphor Galenus testatur, venæ se-  
ctionem, nonnunquam vero & purgationem ad-  
hibere oportet, quo minorem iam factam mate-  
riam natura possit concoquere.

Tertio, in morbi magnitudine ac vehemen-  
tia, vt in magno vehementissimi doloris apo-  
steme: licet non sit multa in corpore materia,  
scilicet antecedens. Nam repellendus humor  
est, ne apostema citius, quam par est crepet aut  
aperiatur. Venæ igitur sectio, vt magna hæc &  
praua symptomata carentur, circa initia statim  
adhibenda est. Quod Galenus libro decimoter-  
cio, capite vigesimo, method. medend. his in-  
nuere verbis voluit, inquiens: Itaque, incidenda in  
talibus affectibus vena statim ab initio, si mode-  
tam valens virtus sit, vt sine noxa missionem san-  
guinis tolereret, ac nihil prohibeatur eorum quæ de-  
secunda vena retulimus, sicuti vel crudii humoris  
copia, vel puerilis etas, vel anniternps, vel regio  
in qua sit extremus calor aut frigus. Non solum  
autem in morbis acutis, atque adeo inflamma-  
tionibus, verum etiam in vulneribus & con-  
fusionibus particulatum, praesertim nobilium.  
Sanguis ex opposita parte mittendus est, vt in-  
flammatio prohibeatur, etiam si sanguis modi-  
eus fuerit.

Sed, ne fiat phlebotomia in die motus æ-  
gritudinis, velut in crisi: vt in qua neq; venæ se-  
ctio, neque aliqua alia vacuatio tentanda sit: ne  
mate-

materia scilicet diuertatur à loco, ad quem na-  
tura ipsam, ut excernatur, pellit. Parimodo nec  
in ipso paroxysmo tale quipiam tentandum:  
recteque; commentar. 29 libro secundo aphorism.  
Galenus præcipit, ut morbo iam consistente ne-  
que venæ sectio, neque purgatio adhibeatur,  
quod cœstiones morborum tunc maxime fiant:  
quaes melius in quiete, quam motu perficiun-  
tur. Ceterum sicuti se habet status ad integrum  
morbum, ita & paroxysmus respectu dierum  
et nocturnorum, id est, intermissionis: quemadmo-  
dum igitur in statu non est vacuandum, ita nec  
in paroxysmo.

*Tertia*, ne phlebotomia circa initia statim mors  
borum fiat, quando crisis adhuc remota est. San-  
guis enim insitū caloris fundamentum est, ipsu[m]  
nimirum sustinens, licet cor generet, & sp[iritu]s  
ipse deferat: sed sanguis est fundamentum eius:  
ex ipso enim ut materia nativus calor gignitur:  
per sanguinis igitur subtractionem calor, qui co-  
quere materiam morbi debet, vacuatur: quo  
fit, ut morbus in longum protrahatur, viriumq;  
robust deiiciatur, ut timendum sit, ne ob morbi  
diuturnitatē ac virium imbecillitatē natura  
succumbat.

*Quarta*, ne in corpore, cui sterlus multum in-  
ter intestina conibetur, phlebotomia adhibeas-  
tur. Tria enim sunt, velut suora capite 95, often-  
dimus, attrahentia: loca scilicet inaria, mem-  
brorum caliditas, ac totius corporis habitus. Ve-  
na igitur sanguinis missione exhausta à mem-  
bris rursus propinquas attrahunt, quemadmo-  
dum & mœlariae è ventriculo: quo fit, ut aliud

*Auerth lib.*  
*7. cap. 1. art.*  
*103.*

B b 3      22-

magis cohibeatur, & materia in venis contenta corrumpatur. Mesaraicae enim humiditatem è stercore penitus exugentes ipsum exiccat. Proinde molli clystere, aut subiecta glande æger prius vacuandus est, ne venæ putridam quampiam superfluitatum essentiam ab intestinis videntur attrahantq;. Galenus in præfagio experientia confirmato, cap. 5.

*Quinta*, vt ne frequens ac rauulta phlebotomia fiat. Hinc enim circa senium multi ac mali generantur morbi, sicut est epilepsia, apoplexia, & paralysis: siquidem ob sanguinis & caloris immisionem multe generantur phlegmaticæ superficiates, quæ dictas tandem ægritudines excitant. Hinc non temere vulgo dici solet: Qui in iuventute phlebotomiam exercent hoc est, sanguinis missione circa necessitatem sapienter utuntur, senectutem descebunt.

*Sexta*, ne vena sectio adhibeatur mulieri, cui menses fluunt, aut vero gerenti. Vtero gerenti quidem, ne abortiat: calor enim cibum concoquens vena sectione diminuitur, & alimentum foeti subtrahitur, & maxime quidem si es auætor fuerit. Nam foetus ex mensibus nutritur; cum autem non inueniat, unde nutritur, fame conficitur, & mouetur, & dissoluitur, exciditq; ex naturalibus vinculis: magis autem hoc contingit, si maior sit foetus, quippe qui maiori indiget alimento. Non inuenit autem, ipso sanguine missio. Plura de hoc Leonhardus Fuchsius comment. 31 lib. 5. aphor Hippo. Cui vero menses fluunt, naturaliter scilicet & secundum reuolutionem mensis, vena secunda non est, nisi in immodera-

deratiore fluxu', nempe ad reuelendam materiam. Sed quando naturaliter & secundum debitum: naturæ cursum erumpunt, naturæ res omissis permittenda est. Supra cap 95.

*Septima*, ne phlebotomia fiat post immodicam ventriculi perturbationem, infra & supra fastidium, quain *χολεցιαν* Græci, Latini cholericam etiam appellant: Barbaram sectantes medicinam cholericam & cholericam passionem nominant. Cum enim veat sectione humores commouentur, timendum, ne per hoc biliosus humor in ventriculum transfluenſ ipsum inflammet. Plura supra, circa fine in capit is 95.

Postremo videndum eniam est, quibus hominibus phlebotomia conueniat: eius sane rei regulæ etiam nonnullæ ponendæ sunt.

*Acorum* quidem, quod hominibus delicatis, otiosis, desidiosam vitam agentibus, valde corpulentis & multum nutritiente cibo videntibus potissimum conueniat.

*Secunda*, quod illisetiam, qui sanguine abundant: quod quidem pervincit crassitudinem cognoscitur. Abundantia enim sanguinis eam efficit crassam: flava vero bilis, tenuem.

*Tertia*, quod iis quoque ex usu sit, qui melancholico abundant succo: unde multa melancholia naturali cum sanguine per corpus discurrente, quod ab ea sanguis in hepate ad amissum non depuretur purgationem antecedere debet phlebotomia, sequi vero purgatio. Duplex porro melancholia est naturalis scilicet, & non naturalis. Quando naturalis abundat, cum sanguine simul discurrit, quare ad eius evacuationem, primum

quidem vena sectio adhibenda est ab eodem enim calore, temperato animatus sanguis & melancholia generantur. Deinde vero post temporis aliquod interiuallum, tempore post concordiam purgatio phlebotomie succedit.

*Quarta*, quod illis cumpromis etiam conferat, in quibus periculum est, ne ob humoris redundantiam in corpore accidat calfactio, ebullitio & conturbatio. Nonnulli tamen per hanc regulam & numero falluntur. Quando enim calfactionem aliquam percipiunt, humorum ebullitionem adesse suspicati, venę sectione statim utuntur, cum ex flauę bilis ferore & incensio ne hoc interim accedere etiam possit. In qua sa ne tantum abest, ut calfactio & ebullitio per venę incisionem cohibeatur, ut magis etiam inciduntur & augescant. Phlebotomia enim humoris commouet, ut maiore deinceps impetu per corpus discurrant. In tali igitur casu phlebotomia vendum non est, nisi sit ex humorum redundantia: quod quidem ex sudoris multitudine dignoscitur, & precipue cum is matutino tempore oboritur. Aliqui enim non sudant, nisi cum euacuatione opus habent.

*Quinta*, quod venę sectio illis potissimum adhibenda sit, quibus vires adhuc firmę sunt, quia sanguineę, & non frigidę ac siccę sunt temperaturę. Hinc Rhazes lib. 7 ad Almansorem, cap. 21. Corpora, inquit, quae venas habent amplas & conspicuas, quęq. hirsuta sunt, & colore inter rubrum fuscumq; medio, adolescentium nimirum, iuuenam, & senum nondum decrepitorum, phlebotomiz presidia magis tolerare possunt. Pueris vero & infirmis vena secanda

etanda non est, nisi maxima incumbente necessitate.

QVÆ MEMBRA QVOQVE  
tempore venæ sectione va-  
cuanda.

## CAPUT CII.

**V**er effusæ, dextræ, autumnu hyemiq; sinistras.  
Quattuor haec membra, hepar, pes, cypha, cor, va-  
cuanda.  
Effusæ hepar habet, ver cor, sicq; ordo sigetur.

Hic ostenditur, quæ membra quoq; tempore  
per phlebotomiam sint vacuanda.

Ac primo quidem dicitur, vere & æstate venas  
dextræ partis esse secandas; dextre scilicet manus,  
brachii vel pedis. Sed autumno ac hyeme  
sinistras: sinistre nimurum manus, brachii, vel  
pedis. Vere enim crescit atq; augetur in corpore  
sanguis, æstate vero flava bilis: quo fit, ut vere ac  
æstate vacuandæ sint venæ, quæ sanguine & fla-  
ua bile magis abundant: tales autem cum primis  
sunt venæ dextre. Siquidem in dextra corporis  
parte situm est membrum sanguificationis, nem-  
pe hepar, & κύστις χοληδόχη, id est, folliculus  
flavæ bilis. In autumno vero humor generatur  
melancholicus, qui aceruatur etiam, nec dis-  
soluitur per hyemem, unde autumno & hys-  
tem illæ venæ potissimum secundæ sunt, in quis  
bus melancholia magis dominatur, suntque  
venæ sinistre. Nam in sinistra corporis parte si-  
tus est lien, receptaculum melancholia.

Secundo deinde loco traditur, quatuor ~~haec~~  
membra, nempe ~~necu&lu~~, id est, caput, cor, pe-  
dem, & hepar, vacuanda esse iuxta quatuor anni  
tempora. Cor quidem vere, hepar estate: caput  
hyemic, & peccatis autumno.

DE COMMODIS EX SE-  
&ione Saluatellæ.

C A P Y T C I I I .

**F**EX saluatella tibi plurima dona minuta,  
~~Spleenem, hepar, pectus, vocem praecordia purgat,~~  
Innaturalem tollit de corde dolorem.

Sex commoda hoc loco recensentur sectionis  
venæ, quam saluatellam vulgo vocant. Ea inter  
digitum medicum & medium frequenter ad-  
modum & sapissime inciditur. Alius incisionis  
eius locus est, ut vulgus autumat, inter medis-  
cum & auricularem.

Ac primum quidem eius commodum, quod  
venom expurget.

Secundum, quod iecur emundet.

Tertium, quod pectus purifacet.

Quartum, quod vocis auferat incommoda.

Quintum, quod à nocturno tueatur, ac con-  
seruet praecordia: quo nomine os ventriculi,  
membra spiritus, & quæcunque cordi vicina hic  
intelligenda sunt.

Sextum, quod non naturalem cordis dolorem  
tollat ac ratio quidem omnium est, quod huius  
venæ sectio, ut latius paulo post declarabitur, ab  
omnibus illis locis sanguinem educat.

Pro pleniore autem huius rei intelligentia

pri-

primo quidem sciendum est, aperiri nonnunquam venas, nonnunquam vero arterias. Verum propter difficultem fluxus arteria<sup>rum</sup> compressionem arterias Medici incidere metuunt: quippe cum si quis in secunda forte vena arteriam vulneraret, ægre statim sanguinis eruptionem tempestat, ac vbit res optime cadat ad cicatricem perdita diuisione, tamen *ad levopœam*, hoc est, arteria incisa dilatatio existat, teste Galeno in libro de curand. rat. per sanguin. missio. cap. 21. & 22. Difficilis porro est fluxus arterie compressio, partim quidem ob arterialis sanguinis feruorem: his enim promptissime mouetur, arteriamq; dilatando aperit: quare sanguinis ejaculatione n in arteria incisione admodum iuuat: Partim vero, quod motus arteriarum, ut libro secundo, capite vigesimo, de sanitat ruend. Galenus attestatur, nunquam intermitatur, quo fit, ut ipsa. rum vulnera tardius etiam curentur: cum utiq; quietem requirant ea, qua sananda sunt. Galenus libro quinto, capite octavo, method. med. & commentar. & libro 6. aphoris. Prodest autem arteria incisio, quando corpus redundat sanguine tenuiore aut flatuoso, aut feniudissimo. Sedes enim sanguinis subtilis ac tenuis, vnde calor naturalis & spiritus procreantur, atque item flatuosi, in arteriis est. Quin feniudissimus eriam sanguis, qui à calidissimo membro, corde scilicet, perficitur inq; singula corporis membra digeruntur, in arteriis contingit. Crassioris vero, quo membra nutritur, receptaculum in venis est. Sane vero, quæ Galeno occasio extiterit secundæ arteria, ipse capite 22. de curandi rat. p. ex fano

sanguinmission.asserit. Monitus, inquit, per quardam insomnia, quorum duo perspicue mihi visalunt, accessi ad dextræ manus artetiam inter indicem ac pollicem sitam: siuique fluere, donec sponte sanguis subsisteret; nam ita somnium præceperat. Effluit autem nos tota libra. Subito itaque diuturnus extensus dolore est, in illa maxime parte fixus, qua ictus septo transuerso committitur. Mibi quidem hoc ætate iuvenili eue nit. At minister Dei Pergami diutino lateris cruciatu laborans liberatus est arteria in summa manu incisa, aggressus & ipse illud insomniis monita.

Secundo vero loco sciendam, quod **venæ seccio** multis admodum membris adhiberi soleat: Aliquando quidem brachio, siue manui magnæ, nonnunquam paruæ, quandoq; pedi, interdum naso, aliquando fronti, nonnunquam labiis, quandoq; linguæ siue palato, nonnunquam etiam angulis oculorum frontem versus. Quinque venæ secundæ veniunt in manu magna, per quā intelligitur apud Medicos totum brachium cum summa manu, ut per pedem totum cruris, hoc est, quiequid ab ischio usq; ad plantas pedum est, quemadmodum docuit Rhazes lib.7 ad Alman. cap.21, & Aucenna 4.1.cap. 10.

Vna vocatur humeraria siue humeralis, Græcis **αρμοία**, quod per humerum in manum feratur: vel exterior, quoniam cubiti exterius latus preceptat: vel **κιρρελία**, id est, vena capititis.

Altera interior cubiti vena qua **η μαίλις**, Græcis dicitur, Latini icorariam & sienarem, hodie facientes medicinam Basili cam vocant.

Tertia

Tertia media, quam nonnulli & alio nomine  
non inepte communem, vel cardia am, vel nis-  
gram, vel matrem nuncupant: Barbari vero me-  
dianam appellant.

Quarta axillaris, quæ est ramus basilicæ.

Quinta funis brachii, quæ est ramus cephalicæ  
descendentis. In minoriue summa manu  
est Sceilen, sive saluatella. Et ita in manu sexve-  
na secunda veniunt.

Cephalica incidentia est, ubi superiores pecto-  
re partes, facies nimirum, aut caput male affici-  
untur: quare cœfert passionibus capitinis, vthemi-  
cranie, manæ, & similibus. Galen. cap. 16. de cu-  
ran. rat. persang. miss.

Basilica à partib. statim evacuat, quæ infra cer-  
vicem sunt, verbi gratia à lateribus, pulmone,  
corde, iecore, liene, aut ventriculo.

Communis situ & compositione inter duas *Mastigæ*,  
iam dictas media est. Nam ea ex fissione vtriusque  
erit: Est etiam in vacuando media; vndique enim vacuat, ab inferioribus nimirum par-  
tibus infra cervicem, à collo, & supra collum.  
Vnde exquisitissima omnium humorum & vniuersali-  
toti corpori per huius *venæ* sectionem  
fit evacuatio. Vniuersalis quidem, nō ut quibusdam  
placet, quod à corde oriatur, sed quod si-  
ramus cephalica & basilicæ. Sanguinem igitur  
à cephalica detractus, ea non appetente, me-  
diā potius quam basilicā fecabis. Quod si nec  
basilica se ostenderit, ad medium potius, quam  
ad cephalicam confugies.

Saluatella sive salubris, Sceilen Auicennæ. *Saluatella*:  
L. doct. 5. sum. 5. capite 4. appellatur, & est *vena*  
*sub*

sub annullari & medio dito exorrecta. Verum alias subinde apud Arabes & Barbaros illam Se ille vocari obseruatur, que iuxta brachiale ab humeratu ramo & axillaris venæ paginae constituitur, cui eadem que axillari medicorum vulgus nomina imponit, hanc quoque falotellam & salubrem vocans. Hec obfracto hepate in dextra manu, liene vero in sinistra incidi solet. Quare hoc fiat, ratione ostendere non est, sed experientia licet. Porro manus illius cui haec vena secatur, in calidam aquam ponenda est, donec locus infletur, & Jeuiter extumeat, conspicuusque fiat: secta autem iam vena, iterum in aquam ponenda est: ideo ut sanguis citio eiaculetur, si eius eruptio debilis fuerit, sicuti solet in pluribus eorum, quibus per hanc venâ sanguis extrahitur, & ne sanguis in ore venæ coagulatus illico restringatur. Cum autem ex ea quantum volueris emanarit, parum olei ac salis imponendam est, ne iusto sitius vulnus cicatrisce obducatur. Rhazes libro septimo, capite viii gesimo septimo ad Almansorem, & Auicennam 4.1. capite 20.

*Axillaris.*

Axillaris ramus est basilicæ, & appareret in curvatura brachii versus inferiora: de hac idem quod de basilica iudicium.

Funis brachii similis est cephalicæ: est enim ramus eius. Quanquam autem vena sectione, quemadmodum id ipsum à Galeno & Auicenna adseritur, vniuersalis è toto corpore fiat evacuatio, non tamen ex omnibus venis aquabiliter, sed tantum ex communibus, ut visum est. Licet etiam venæ è toto corpore vacuent,

MOR

non tamen æqualis in omnibus est timor. Imo cephalica Rhazæ est securior: basilica vero & cardiaca magis timenda, quamquam hæc quam illæ minus.

Cephalica omniū minus est noxia, quod nullus nervus, nulla arteria, nullus etiam tendo sub ea vena procurrentis sectione in impediat.

Cardiacæ siue medianæ incisio admodum difficultilis ac periculosa est, propter subiacentem nervum ac tendinem: maxime si in ipso brachii sinu profundius incidatur.

Basilica inter cæteras eius loci periculosisimæ habet sectionem: tum propter arteriam quæ subiacet tam etiam propter incertum & variū nervorum in ea parte procursum, qui te dubium & anxium reddunt: præseitum in interiori brachii plexu, qui minus catenatus est.

Scieles siue saluatella non est periculosa, sed tamen subtilis: vnde conuenit ut in sectione eius manus in aqua calida detineatur, quo expeditius erumpat sanguis.

In pede tres vena sunt, i schiatica scilicet, saphe na & vena poplitis, quas incidere consueuit sanguinem deorsum reuulsuri, ut in mem- Tendu 93  
nus.  
fium prouocatione.